זב ושלחו בדבר זה ולא היה להם יכולת לעשות איזו דבר נגדי כתבו עלי ספר גדול מלא דבר שוא וכ
אותו ברבים כדי לקללנו בעיני אלהים ואדם כי הייתי סיבה שלא ישרפו כל ספרי תלמוד באשכנז ואתה 

                           יהוה אדני עשה אתי למען שמך כי טוב חסדך תצילן יקללו המה וקתה תברך קמו
 יבשו.  

1 Le contenu de cette lettre est sensiblement le même que celui de la missive envoyée en 1513 à Bonet de Lattes. 
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Annexe 33 

Summa Angelica de Sebastian Brant – 1520. 
BRANT Sébastien, Summa Angelica. De casibus conscientie : cum multis utilibus et valde 
necessariis additionibus noviter insertis, s.l., 1520, folio cxxxi à folio cxxxii 

 Article Judeus : di(e) ille qui ad litera(m) lege(m) moysacam sequitur tene(n)do : 
circu(m) cide(n)do : et alia legalia facie(n)do ad l(ite)ram. ? (christ)iani q(ui) nimis adherent 
l(ite)r(a)e ; judaizare dicunt(ur) de sa(ncte) unc(tio) c(apitulo) unico § Pe(trus) quod no(n) 
facer(ent) no(n) d(ebe)nt v di(stinctione) § j. et vi di(stinctione) § pe(nes) de cele. mis. 
c(apitulo) cu(m) marthe § ceteru(m) de (con)stitu tra(n)slato. 
 Que sunt q(ui) p(ro)hibentur judeis indirecte ab ecclesis q(uos) christiani no(n) debent 
tolerare r(espondeo) xvii. Primo ne habea(n)t communionem assiduam (christ)ianoru(m), 
maxime simplictu(r), unde (christ)iani non debe(n)t comedere cum eis nec habitare nec eos ad 
sua convivia recipere xxxiiii q(ui) i nullus et c(irc)a o(mn)es. Dicit tamen Hug(o)  in d(icto) 
c(apitulo) o(mn)es quam si cibos no(n) discernu(n)t, nollo modo licet. Eorum quoq(ue) azima 
(christ)ianis est p(ro)hibitu(rus) comedere quia est cibus discretus ab eis, q(ui) inhibe(n)t in 
d(icto) c(apitulo) o(mn)es. Et cleric(us) (con)trariu(s) faciens debet deponi, et laic(us) 
exco(mmun)icari d(icto) c(apitulo) null(us). Rod. t(ame)n t(enet) quam in necessitate liceret 
comedere q(uod) ve? credo no(n) ut azima ?  ut pane(m). Et nota quam co(mmun)io i(n) 
mercemoniis cu(m) judis no(n) p(ro)hibe(n)t, nisi aliq(ui)n  i(n) pena(m) ut in c(apitulo) post 
mi(ser)abile(m) d(ictis)  usur(is) ?  solu(m) nimia familiaritas ut i(n) d(icto) c(apitulo)  
null(us) et c(aetera).  ad hec d(ictis)  jud(eis) cu(m) si(mi)lib(us). Un(de) admonit(us) noles 
absticre ab eo(rum) nimia familiaritate peccaret mort(a)l(ite)r. 
 Sed queritur utru(m) liceat (christ)ianis eis servire : r(espondeo) Pa(ulo ??) in d(icto) 
c(apitulo)  ad hec Ho  voluit quam sic, extra domum, sed in domo non c(apitulo)  judei eo. 
Sed Pa(ulus ??) et melius dicit quam nec extra domu(m) assidue cum tex(to)  ibi no(n) faciat 
mentione(m) de domo et ideo p(ro)hibetur assidua familiaritas et co(n)tinua (con)versatio 
tam in domo quam extra domu(m) p(ro)pterea (christ)iani in familiari seu assiduo servitio 
judeoru(m) esse non debent intellige q(ui)n persone judeoru(m) intersunt. Secus esset si 
edificium edifice(n)t ad utilitatum judeoru(m) mercede (con)stituta. Et h(ujus)mo(d)i vel 
labore(n)t agros facit d(icto) c(apitulo) null(us). 
 Utru(m) christianus possit habere feruu(m) judeu(m) ; r(espondeo) quam sicut in 
c(apitulo)  et si judeos e. ti(tulo) xxiii q(uestione)  viii c(apitulo) dispar. No(tatus) t(ame)n 
debet eu(m) eo morari ita quam  eu(m) habeat familiare??  xxviii q(uestione) j.  sepe et 
c(apitulus) nullus et c(apitulos) omnes. 
 Utru(m) liceat mulierib(us) (christ)ianis nutrire filios judeos ; r(espondeo) Pa(ulus??) 
in d(icto) c(apitulo) ad hec et glo(sa) et Jo(annes) et d(ictus) Anto(nius) tenent quam non, 
ne(que) in domo ne(que) extra domu(m). Sed do(minus) Car(??) dicit quam  solu?? 
p(ro)hibentur in domo, p(ro)pter tex(tum).  Prefati c(apituli)  ad hec qui dicit : in domo. Sed 
ego dico etiam extra domu(m) no(n) licere quando nimia familiaritas et conversatio ex hoc 
contrahit(ur). Alias extra domum non p(ro)hibitum Ar(??) d(icto) circa nullus juncto isto 
c(apitulo) ad hec. 
 Sed no(n)ne ep(iscopu)s poterit dispensare ut etia(m) in domo nutriant ; r(espondeo) 
Pan(ormitae??) in d(icto)  c(apitulo) ad hec quam non et ita consuluit do(minus) 
Card(inalis??) ista p(ro)hibitio est in honore(m) fidei. 
 Ut(rumque) jude(us) possit h(abe)re (christ)ianu(s) ascriptitiu(s) vel originariu(s) ; 
r(espondeo) sic ut i(n) c(apitulo) m(u)lto(rum) eo ti(tulo) sed servu(m) nullo mo(do) ut 
ibide(m). 

 - 879 - 

 Secundo non debet mederi christianis. Unde in d(icto) c(apitulo) nullus et c(apitulos) 
omnes p(ro)hibentur christianis ne in suis infirmitatibus judeos advoce(n)t, neq(ue) medicinas 
ab eis recipia(n)t. Dicit tame(n) glo(sa) in d(icto) c(aitulo) nullus quam medicinalia possunt 
christiani a judeis emere et postea preparare ea sed non medicinas p(re)paratas.  
 Tertio p(ro)hibet(ur) ne cu(m) (christ)ianis balneentur uno balneo simul d(icto)  
c(apitulo) nullus. Supradicta o(mn)ia p(ro)hibentur laicis sub exco(m)municationis pena. 
Clericis vero sub pena depositionis et sic pecca(n)t mort(a)l(ite)r (con)tra facie(n)tes. 
Limitare t(ame)n de medico veru(m), nisi in casu necessitatis q(ui)n aliu(m h(abe)re no(n) 
posset quare(?) necessitas facit licitu(m) quod al(ia)s non est c(apitulus)  (con)siliu(m) in fide 
obser?? ieju??. Hoc ide(m) tenet Hug(o). Et si(mi)l(ite)r est dice(n)du(m) q(ui)n licet habeat 
aliu(m) medicu(m), sed no(n) sufficie(n)te(m). 
 Quarto ne judei ex testame(n)to (christ)iant aliq(ui)d capiant. C(apitulus) de judeis l. 
j. Item non potest aliquis (christ)ianus aliq(ui)d co(n)gregationi judeor(um) vel judeo aut 
pagano in testame(n)to relinquere et si fecerit etiam post mortem anathema judicabit xxiiii 
q(uestione) ii sane el?? ii nisi legaret, intellige extreme necesitati alicujus. 
 Quinto ne procedant in publico sine habitu distincto : vel signo quo discernat(ur) a 
(christ)ianis ut in c(apitulo) in no(n)nullis eo ti(tulo) et hoc veru(m) tam  in masculis quam 
i(n) feminis et d(ebet) esse patens signum non sub plica vel mantello : ??  doct.?? in d(icto) 
c(apitulo) in nonnullis.   
 Sexto prohibetur eis ne novas synagogas erigant ut in d(icto) c(apitulo) consuluit e(st) 
ti(tulo) possunt tamen antiquas reedificare, vel ruinosas resartire ita t(ame)n quam  nova 
reedificatio no(n) p(er)dat antiquam formam : quia ubicun(que) mutatur pristina forma, 
utputa quia fit p(re)ciosus vel magis amplum, tu(n)c dicitur novum edificium et cadit sub 
prohibitione novi edificii, ut p(ro)batur ex tex(to) istius c(apitulus) (con)tuluit. Facit q(uo)d in 
fili no(tus) in glo(sa) in c(apitulo) admonere xxxiii q(uestione) ii et c(aetera) presbyter lxxxii 
dis(tinctione??) que vult quam sagimine licet uti illis diebus q(ui)bus utimur ovis et caseo 
licet non liceat uti carnib(us), q(ua)si sit mutata forma et p(er) (commu)n(i)s rei substantia et 
etia(m) facit q(uo)d no(tatus) in c(apitulo) cu(m) causam de testi in ver(su) in tempore et in 
glo(sa) in l?? julian(i) § sed et si quis fratres ad exhi. Sed quid si antiq(ua) synagoga ex toto 
corruit et fu(n)dit(a) ;r(espondeo) Pa(ulo) in d(icto) c(apitulo) co(n)suluit quam no(n) 
poteru(n)t reedificare, quia esset novu(m) facere exq(ue) fundit(ur) e(t) destructa. Facit ad 
hoc q(uo)d legit(ur) et no(tata) in l. int. stipula(n)te(m § sacra(m) fratres de verso ob vide 
bonam gl(osam) in finali in c(apitulo) iii de iurepa(??). Et no(tatus) quam si novas synagogas 
erigere p(er)sumpserint in q(ui)nq(ue)ginta libris auri sunt punie(n)di. C(apitulus) de jude. l. 
hac victura.  
 Septimo no(n) p(ossu)nt p(er)fici alicui publico officio int(er) (christ)ianos, nec ad 
aliqua(m) dignitate(m) vel ministerium ut in c(apitulo) cu(m) sit(??) et c(aetera) pe. ea. et xvii 
questione iiii (con)stituit et d(ictus) c(apitulus) nullus. Un(de) in l(ibro) fi(nali) codice de jude 
dicitur quam nullum honore(m), nullam dignitate??, nulla(m) p(ra)eminentiam inter 
(christ)ianos possunt h(abe)re, intelligo de novo secus esset in antiqua quia tolerat(ur). Et 
p(er) ista(m) l. infert Bar(tolo) quam no(n) possunt doctorari cu(m) sit dignitas et 
p(ra)emine(n)tia doctoratus. Nec ob l. g(e)n(er)al(ite)r § fi(nali) fratres de decurioque 
p(er)mittit judeos p(er)moveri ad dignitates, quia intelligit(ur) int(er) seip(rae)os judeos non 
inter (christ)ianos. Unde infert Pa(ulo) in c(apitulo) ex spe(n)ali ex ti(tulo) quam etia(m) 
omne commerciu(m) p(er) q(uo)d (christ)ianis aliq(uo)d gravame(n) posset ingeri est 
p(ro)hibitu(m) judeis et paganis. Et ideo licet ve(n)dat eis redditus regalis et possint illud 
emere, ut in d(icto) c(apitulo) ex spe(n)ali t(ame)n collectio non poterit p(er) ip(s)os fieri sed 
p(er) (christ)ianos quia sic colligendo posset judeus committere fraudes et tenet(ur) dare 
paup(er)ib(us) q(ui)cq(ui)d lucrat(us) e(st) ex tali officio, ut in d(icto) c(apitulo) cu(m) sit et 
hoc ?? p(ro)vide(n)tia(m) ep(iscop)i.  
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 Octavo p(ro)hibet(ur) ne i(n) triduo an(no) pascha et maxime i(n) die veneris 
s'an)cta(ta) ostia vel fenestras ap(er)tas tenea(n)t aut i(n) publicum exea(n)t extra eo ti(tulo) 
quia sup(er) his et i(n) c(apitulo) non(n)ullis. 
 Nono : ne decimas p(rae)diales retineant sed ut ecclesiis solva(n)t de decimis 
c(apitulo) de terris. 
 Decimo : ne testimoniu(m) dica(n)t co(n)tra (christ)ianu(m) de testi judei imo 
repellunt ab o(mn)ibus actibus legitimis ii questione vii alienu(m) et hoc veru(m) nisi in casu 
h(ab)eres si quis ad eos reverteret(ur), tunc p(er) testibus admittunt(ur) ut in c(apitulo) 
co(n)tra (christ)ianos de here li(bro) vi sed b(e)n(e) cogunt(ur) (christ)ianu(s) (con)tra eos 
testimonius dice(n)te(s) admittere in d(icto) c(apitulo) judei. 
 Undecimo : no(n) p(osse)nt co(n)venire (christ)ianu(s) apud judeus sed bene apud 
judices (christ)ianos arbitrum. In causa civili t(ame)n p(ossu)nt eligere judeum ut codex de 
judeis l. judei sente(n)tia t(ame)n debent exeque ordinariu(m) (christ)ianu(m) judice(m), ut 
ibi. 
 Duodecimo : ne ema(n)t servu(m) (christ)ianu(m) vel non (christ)ianu(m) si modo vult 
baptizari c(apitulo) j et c(apitulo) vl ex t(itulo). Unde si jude(us) emit (christ)ianu(m) servuum 
vel qualitercu(m)que adq(ue)rat statim efficitur liber, nullo p(raedi)c(ac)io dato liiii 
distinctione mancipia. Si vero servuu(s) no(n) (christ)ianu(s) emit p(er) sibi serviendo, tunc 
volu(n)tate patefacta quam vult effici (christ)ianus, statim vendicat sibi libertate(m) nullo 
dato praedicacio capitulo fraternitatem liiii distinctione si aut(em) talem non (christ)ianum 
emit no(n) p(er) sibi servie(n)do, sed causa mercimonii tu(n)c si fuit exposit(us) ad 
ve(n)de(n)du(m) infra tres me(n)ses qui incipiunt currere a die emptionis ?? Host. in d(icto) 
c(apitulo) finali vel ?? Joanni et Pa(uli) in c(apitulo) j eo a die quo petiit (christ)ianitatem , 
tunc non liberatur ab ejus servitute nisi dent judeo xii solidi p(er) quolibet bono servo, qui 
solidi d(ebe)nt esse aurei ?? Vin(centi) Goff. et Pauli quorum lxxii faciunt unam libra(m) 
auri. Codex de suscep. praepo. et archa libro quotienscun(que) certa summa solidorus et 
videtur sentire glo(sa) in libro quicu(n)que. Codex de servuo fu. Et per ista opinione facit 
glo(sa). Codex de fal.mo. l. si quis num(er)os sed ?? Bernardus et Ho.?? in dicto capitulo (…) 
Si vero non exposuit venalem infra dictos tres menses tunc statim liberant nullo praedicacio 
dato dicto capitulo finali.       
(…) Sed quod si aliquis talem emat qui causa mercimonii fuerat emptus a judeo, respondeo 
non efficietur ejus servuus sed restituat et precium xii solidorum et erit omnino a servitute 
liberatus insti. de noxa ac § dominus (…). 
 Tertiodecimo : ne usuras exigant sed exactas restituant ut in capitulo post miserabilem 
de usu ponent compelli ad hoc per principes t dicunt ut in dicto capitulo. Quod si non faciunt 
dicunt compelli per judicem ecclesiasticum censura ecclesiastica (…). Unde principes 
terrarum peccant mortaliter non cogendo eos ad restituendum usuras et similiter christiani si 
ipsis non restituentibus monerentur necum eis haberent commercium, si post monitionem eis 
factam commercium cum eis haberent (…). 
 Quartodecimo : ne intentent contra catholicam fidem quocunque detestabile, sicut est 
quam nutrices christiane perijactant lac in latrinas postcumque susceperunt corpus christi 
(…). 
 Quintodecimo : ne quencumque qui non est sue nationis aut secte perfumant 
circuncidere etiam si sit eorum servuus ut l. unica codex ne christianum mea et ibi est eis 
pena capitalis in principe tui exilii dei capitalis (…). 
 Sextodecimo : ne judeus christianam in uxorem accipiat (…) quod si fecerit crimine 
adulterii punietur, ut ibidem. 
 Septimodecimo : ne fidem catholicam impugnet puer so dogmate aliter pena snguinis 
punitur (…). 
Utrum ecclesia possit punire judeos et paganos si delinquunt (…). Idem judeos si agunt 
contra legem veteris testamenti (…).  
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Item nota quam puniunt pena ignis : quin aliquem ex suis qui vult chriqtianus esse : saxis aut 
alio furoris genere intentant (…). 
Que prohibentur christianis facere contra judeos, respondeo quam novem ! Prio quam 
violenter non debent cogi ad fidem ut in capitulo sicut de jude de quo dic ut supra (…) quam 
non offendantur necue in personis necque in bonis sine judicio terrene potestatis  dicto 
capitulo sicut judei. Tertio : quam non impediantur observare suas consuetudines in suis 
festinitatibus (…). Quarto : quam non exigant coacta servitia ab eis que non sunt consueti 
facere dicto capitulo de quo dic ut supra (…). Quinto : quam non fodiantur eorum sepulchra, 
sive corpora humanata obtentu pecunie, nec eorum cimiteria quiscunque mutilet vel invadat 
(…). Sexto : quam non debent in sabbatis eorum ad judicium trahi (…). Septimo : ne 
impediantur sua prout melius poterunt vendere, sicut nec christiani (…). Octavo : quam si 
convertantur ad fidem non spolientur bonis juste adquisitis necque debita successione (…). 
Nono : quam non prohibeantur converti ad fidem et baptismum sucipere etiam si sunt  servi 
christianorum (...). Utrum ecclesia peccet permittendo judeos ritus suos observare, respondeo 
uam non, quam non approbat (…). Utrum pecunia et aliis blandimentis possumus allicere 
judeos et alios infideles ad fidem, respondet glosa in dicto capitulo (…). Utrum bona 
usurariorum judeorum possint ab alique vel dono : vel exactione (…), vel quocumque alio 
titulo lucrativo vel oneroso acceptari, respondeo quam sic : dummodo nihil ?? justiciam fiat 
sed retineri an possint, distingue qui si sunt non solvendo, restituenda sunt (…).   
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Annexe 34